Para participar, os candidatos devem estar devidamente inscritos e cumprir todos os 

requisitos estabelecidos neste edital. 

1.3. A carga horária da capacitação será de 160 (cento e sessenta) horas. 

1.4. Durante a duração do curso, os candidatos selecionados receberão uma bolsa auxílio 

no valor total de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais), conforme estabelecido neste 

edital. 

1.5. Cada candidato poderá se inscrever em até 02 (duas) capacitações previstas no 

Programa de Formação de Instrutores.. 

1.6. Não será permitida a participação de colaborador do Sistema FIEB.

[...]

participantes que obtiverem nota igual ou superior a 7,0 (sete) e frequência mínima de 75% 

(setenta e cinco por cento em cada uma das unidades curriculares/disciplinas do curso). 

7. DA CONCESSÃO DA BOLSA AUXÍLIO 

7.1. O aluno matriculado terá direito a uma bolsa no valor de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos 

reais), a ser paga em 3 (três) parcelas, desde que cumpra os requisitos para a manutenção 

da mesma durante o curso. 

7.2. O aluno receberá a primeira parcela da bolsa, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos 

reais), até a início da capacitação, a segunda parcela no valor de R$ 500,00 (quinhentos